gnus ille Dominus, qui tanquam vnigenitus Dei habitat in sinu Patris, qui candor est lucis æternæ, & speculum sine macula maiestatis Dei, qui lacem habitat inaccessibilem, qui sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, qui inter choros graditur Angelorum, qui ambulat super pennas ventorum: hic inquam tantus Dominus inter nos habitare dignatus est in hoc videlicet exilio in hac ærumnarum valle, in hac mutorum animantium regione, quodque mirabilius est, cum ethnicis & pulicibus & imperis hominibus habitare, versari, & vesci non erubuerit. Vide quàm simplicibus verbis tantum hoc mysterium Euāgelista sit complexus: quod nemo tamen dignè æstimare poterit, nisi qui illius diuini verbi maiestatem & celsitudinem Spiritus sancti illustratione cognouerit.

Sed dicetis forsitan: Cum multa in hoc sacro mysterio sese nobis cogitanda offerant, quid præcipuè tractandum ceases? Non video quid possit pro huius temporis ratione commodius animo volui, quàm quod D. Bernard. Virgini sanctissimæ tribuit his verbis: Stat perterrita tantis miraculis Regina celorum, & miratur quomodo qui sic potuit venire, sic voluerit subuenire. Cum igitur nihil in hoc tanto mysterio sit non mirabile, hoc tamen maximè mirabile esse videtur, quod in hac tanta humilitate & paupertate Dominus maiestatis ad nos venire dignatus sit. Hoc igitur deuotissimo pectore sacra Virgo cum incredibili suauitate & admiratione tanquam mundissimum animal ruminabat. Hoc idem à nobis huius diei sacramentum exigit: quod vt nos etiam pio deuotionis affectu præstate valeamus, cælestem opem eiusdem sacre Virginis interuentu simpliciter imploremus.

Bernard.

A V E M A R I A .

Peperit filium suum primogenitum, & pannis etc. Tanta est, fratres mei, huius mysterij atque horum verborum celsitudo, tantus splendor, vt quo magis in illud oculos figimus, eò magis animus deficiat, lingua hæreat, & mens stupeat. Antequam sol oriatur, vt D. Chrysologus ait, facile quis potest oculos in orientem conicere: sed vbi Sol oriens est, adeo splendore suo oculorum aciem perstringit, vt ab infirmis oculis videri minime patiatur. Hoc idem in huius noui solis ortu nobis euenisse videtur: qui immensæ bonitatis sue splendore (quam nobis hoc opere declarauit) ita mentis nostræ aciem hebetat, vt ad tantæ lucis adios incipiat caligare. Quod si mens ipsa & cogitatio caligat, quomodo illud balbutiens lingua poterit explicare? Sicut enim mens deficit mysterio, ita lingua menti deficit. Rectè enim à Bernard.

Simile.

Simile.

Bernard.

D. Ber.

D. Bernardo dictum est: Quidquid de indicibili dicitur, eo ipso quo dici potuit, minus sapit: hoc est, minus suauiter explicatur quod animus deuote concipit. Quod planè non ad solam diuinitatis celsitudinem, sed ad ipsam quoque factæ humilitatis humilitatem referri merito potest: quæ magnitudinè sua omnem dicendam facultatem superat. Nequidè tamè Dominus elingues nos & mutos hodierna die esse patitur, qui prophético ore dicit,

Isa. 12

• notas facite in populis ad inuentiones eius: hoc est, admitant a consilia & rationes quibus, nos à sempiterni generis humani hoste, & à morte perpetua vindicauit. Quæ non modo in finitimis locis, sed in insulis etiam quæ procul sunt, & in omnibus terrarum finibus euulgari præcepit. Propter hoc enim in die Pentecostes omnes gentium linguas in vna Apostolorum lingua voluit copulari: vt in omnibus gentibus & linguis hoc summum salutis humanæ mysterium nuntiaretur. Sicut enim (vt Cyprianus ait) dum Babylonica turris fabricaretur, linguas diuisit, vt insolentes homines à temeritatis & superbiæ innani opere reuocaret: ita contrà ad hoc salutis mysterium vniuerso orbi prædicandum, omnesque gentes in vnitatem fidei copulandas, omnes earum linguas in Apostolis vniuit. Quia igitur linguæ nostræ obsequium à nobis hodie Dominus requirit, hæc saltem Euangeliæ verba quæ proposuimus, pro tenuitate ingenij nostri explanare incipiamus.

Peperi, inquit, filium suum primumogenitum, & panis eum inuoluit, & reclinauit eum, &c. Quid hîc primum mires? quid primum dicam? An quòd Dominus maiestatis tantus ad tantillos venit? an quod in tanta humilitate venire dignatus sit? Sed omitamus nunc quod ad nos talis tantusque Dominus venit (de hoc enim in aliis huius sacri temporis concionibus dictum est) expendamus nunc quonam modo ad nos venire voluerit. Hoc enim est quod S. Euangelista in his quæ proposuimus insinuauit. Cur quæso Domine in hac tanta humilitate & paupertate ad nos venire decreuisti? Cur qui sedes super Cherubin, & intueris abyssos, in infimo mundi loco, hoc est in stabulo & præsepio nasci voluisti? Quis hoc sine summo diuinitatis consilio factum esse credat? Huius ergo diuini consilij causas excutere incipiamus. Principiò illud statuendum est, hoc præcipuè summo illi bono in omnibus operibus suis propositum esse: vt primum quædam gloriam suam illustrare, deinde verò salutem nostram promouere & amplificare velit. Hæc enim velut duo omnium diuinorum operum signacula sunt: nempe gloria Dei, non quidem sola, sed cum vtilitate nostra coniuncta. Ad vtrumque autem parandum

parandum nihil planè diuinius, nihil conuenientius, quàm huius loci humilitas poterat excogitari

Ad eius enim gloriam (vt hinc exordiamur) hoc maximè expeditabat, vt hac ratione declararet, se non loci aut externarum rerum apparatu & dignitate illustrem reddi, qui natiuo virtutis magnaliumque suorum splendore omnia poterat loca quamlibet humilia non inire. Sic enim posterius. Hierosolymæ templum, quod structura & opibus priore longè inferius erat) sola maiestatis suæ præsentia sic honorauit, vt per Prophetam dicat: Maior erit gloria domus istius nouissimæ, quàm primæ. Sola enim dignitas eius præsentia, omnibus Salomonis opibus structurisque mirandis infinitis partibus superior erat. Idem videmus opifices argentarios in operibus suis efficere. Autum enim quod splendore suo fulget: nunquam auro tegunt: at inferiora metalla quæ ex se nitorem non habent, ab ipso mutuant auro. Sic igitur cum Rex noster clarissimus per se & splendidissimus esset (vtpotè qui est candor lucis æternæ, & splendor patris gloriæ) non magis egebat externo mundi apparatu vt talis appareret, quàm meridians Sol lucerna aliqua vt cerni possit. Reges quidem terræ cum nihil cæteris hominibus natura præstent, famulorum atque satellitum apparatu externisque opibus maiestatem quam in se non habent, ostentant: at, qui non fortuna, sed natura Rex Regum est & Dñs dominantis, hoc cultu & nitore exterius qualito non egebat: cum ipse rebus omnibus nitorem atque decorem sua virtute largiatur. Quæ igitur tantis huius Regis maiestate nullus in terra dignus locus inueniri posset, infimus illi certè maxime conueniebat, quo aperte demonstraret, se nequaquam à locis honorem, sed loca potius ab ipso gloiam & honorem percipere.

Hæc quidem vna causa loci huius eligendi fuit, sed nõ summa. Præcipua enim huius abiectiois causa, salutis nostræ procuratio & amplificatio exitit. Nihil enim is (ob eximiam in nos charitatem) maiestate sua putabat indignum: quod modò ad salutem nostram esset commodissimum, quamlibet ei difficile esset & abiectum. Perfectus enim amor non accipit de difficultate solatium: nec de impossibilitate remedium. Nam qui leuiter amant, facile quauis laboris occasione à cæpto amicitie opere desistunt. At, qui vehementer amant, tantum abest vt laboribus & rerum asperitate frangantur, vt hac occasione magis ac magis ad omnia hæc impedimenta superanda roborentur: nec sibi vlla in re parcant: modo illum inuent quem ardenter amant. Quod Isaias Propheta aperte insinuat: qui vbi Domini

num maiestatis, parvulum propter nos effectū esse prædicavit, cum intelligeret omnes protinus huius tantæ dignationis causam quaesituros, illā protinus subiecit dicens: Zelus Domini exercitū faciet hæc. Zelus autem, præcipuus amoris effectus est: non cuiuscunq; sed vehementissimi flagrantissimi: qui hoc potissimum captat, ne quisquam eum amoris ardore præferatur. Hac ergo de causa se totum homini dedit, vt se totū illi homo vicissim traderet, quemadmodum se totum vir tradit vxori, ne se illa alteri tradeat e velit. Hoc autē amoris summi opus fuisse, declarat D. Dionysius his verbis: Audendum est & hoc pro veritate dicere, quod Deus, ex vi charitatis extra seipsum sit. An nō ergo extra seipsum quodammodo factus est, qui cum in forma Dei esset, peregrinam hominis naturā assumpsit, & in hoc inferiori mūdo inier homines peregrinari, & in præsepio collocari voluit: vt qui in cælo cibus est Angelorum, in terra pabulum fieret iumentorum?

Hæc item ardentissima eius charitas fecit, vt nō modō alienam sibi hominis naturam copularet: sed etiam vt aliena delicta in se expianda susceperet. Simul enim cum humana natura, humanæ quoque naturæ debita pius pro nobis fideiussor accepit. Quid enim aliud ille ventus vrens, qui insensitam locustarum multitudinem Aegypti terram deuastantem impetu suo abripiens suffocandam proiecit in mare rubrū: nisi ardentissimam Christi charitatē significat, quæ illum impulit, vt omnia omnium seculorum scelera in se susceperet, & ea in mare rubrum prouiceret: hoc est, preciosi sanguinis sui vnda perpetua oblivione sepeliret. Hoc enim Propheta indicavit cum ait: Depone omnes iniquitates nostras, & proiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Quod igitur ætate prouectior facturus erat sanguine, nunc infacilibus laboribus foeliciter auspicatur. Huius ergo rei gratia, vix dum natus, nuditatem, paupertatem, frigus, lachrymas, hospitij vilitatē, & lectuli asperitatem experitur: vt pro nostris se sceleribus affligens, inopia sua luxū nostrum, humilitate sua superbiam nostram, lachrymis suis anæ gaudia nostra & frigoris atque laborum suorum asperitate delicias nostras inciperet expiare. Discite igitur homo (inquit Bernardus) uanti Christus fecit te, ex his quæ factus est propter te: quia quāto pro te vilior, tantō tibi debet esse charior: quando vilis ista nobilitandi tui causa suscepta est. Discite etiam tu quoque pro te, hoc est propter flagitia tua animum demittere, labores suscipere, lachrymas fundere, delicias fugere, & asperitatis vitæ propositū minime formidare. Si enim hoc pro te par-

vultus adhuc facit, quid te propter te facere par est? Ille Deus
 omnipotens, tu vilis homuncio, ille ab omni peccato immu-
 nis, tu omnibus flagitiis coopertus: ille bonis tuis non indiget,
 tu citra illius præsentem opem ne spirare quidem vales. Si ergo
 qui secleribus tuis prouocatus te flagellis conficere debuisset,
 in seipsum flagella tibi debita retorfit: quomodo tu cuius sunt
 crimina, cuius criminum pœna, cuius pœnitentiæ lucra, cuius
 denique tota hæc salus & causa est, rides ac delicias? Certè vix
 vlla res est, quæ apertius mihi maximam Dei nostri bonitatē,
 maximamq; hominis malitiam & amentiam explicare possit.
 Si quis enim oculos suos abquantisper in illius supernæ celsi-
 tudinis contemplatione defigat: deinde acerbiter dolorum
 atque laborum, quos pro nobis Dominus maiestatis, pertulit,
 simili modo consideret: ac deinde causam huius tanti laboris
 inquirens, non vllum eius lucrum aut emolumentum, sed so-
 lam ipsius bonitatem & misericordiam esse deprehendet: de-
 inde verò eisdem oculos ad mores hominum flecteret, eorum-
 que ingratum animum, socordiam, atq; periuicaciam animad-
 uerteret: quomodo non totus in admirationem ecstasimq; rap-
 peretur, tantā in Deo bonitatem, tantamq; in homine peruer-
 sitatem considerans? Rectè planè D. Bernard. Frattes. lachry-
 mæ Christi mihi & pudorem pariunt, & dolorem. Ludebam
 ego foris in platea, & in secreto regalis cubiculi super me fere
 batur iudicium mortis. Audiuit hoc vnigenitus eius, exiit po-
 sito diademate, sacco vestitus, aspersus cinere caput, nudus pe-
 des, flens & eulans quòd morte damnatus esset seruulus eius.
 Intueor illum subito procedentem, stupeo nouitatem, cau-
 sam percunctor & audio. Quid facturus sum? Ludam ac de-
 ludam lachrymas eius? In hoc ergo temporis articulo quid
 illud est ludere, quàm Christi lachrymas deludere? Compati-
 tur filius Dei & dolet, homo patitur & ridebit? Inspiciens planè
 mira, si hoc egero? Hactenus Bern. Hæc igitur præcipua lachry-
 marum Christi: hæc tantę humilitatis, paupe ritatis, & abiectionis,
 causa extitit.

*Berna. in
 Sermo
 Nati. D.*

Est & alia non inferior, quòd videlicet hac ratione ad spiri-
 tualem ac cælestem vitam exemplo suo traducere catnales ho-
 mines volebat. Ad hoc autem commodius intelligendum, pau-
 lò attētiore aures mihi vos fratres charissimi, exhibere modò
 vellem. Illud igitur primùm meminisse oportet, hominem ex
 carne & spiritu, altera videlicet parte cælesti, altera terrestri co-
 stare: atque illum proinde vtramlibet maluerit vitam siue car-
 nalem, siue spiritualem trinuere posse. Spiritualem verò vitam

tantò esse carnali præstantiorem, quantò cælestia terrenis, & spiritalia carnalibus anteferuntur. Quæ cum ita sint, liquet planè, humanæ vitæ perfectionem in eo sitam esse, si quis infima animæ suæ parte compressa, & in seruitute spiritus reducta, diuinam illam mentis suæ portionem excolere, & virtutibus ornare nunquam intermitat. In hoc enim præcipuè euangelicæ doctrinæ perfectio posita est: per quam fideles, terreni hominis veritate deposita, nouum induunt qui secundum Deum creatus est, & in terris positi cælitum vitam & mores imitantur. Id aded verum est, vt si quis quod sit præcipuum inter perditos & sanctos vitos discernere a me requireret, hoc planè assignarem: nempe sanctorum virorum proprium esse, infima hac animæ portione subacta, supremam illam atque planè diuinam diligentissimè curare, illique honestæ atque ornandæ perpetuò incumbere. Contra verò perditorum hominum vel solum, vel maximè proprium munus esse, nobiliori sui parte neglecta, patrimonium, censum familiam augere, ac denique curas omnes & omnia vitæ studia in fœdæ carnis & ventris obsequium destinare: vt non immeritò hanc aded indignam curam Seneca demiratus dixerit: Nij boni, quantum hominum vnus venter exercet. Itaque isti tanquam bruta animalia: a viuunt, quasi corpus tantum, non etiam mentè haberent: illi contra instar beatarum mentium sic vitam institunt, vt (quem admodù. D. Hieronymus ait) in carne degentes, non secundum carnem viuunt: quoniam in carne ambulantes, non secundum carnem militat. Hoc igitur (vt cetera omittam) præcipuum inter perditissimos & sanctissimos viros mihi discernimen esse videtur: quod quidem non penitus absimile est ab eo, quod D. August. designauit, cum amorem sui vsque ad contemptum Dei. Babylonis: amorem verò Dei vsque ad contemptum sui, Hierusalem ciues constituere prudentissimè dixit. Sed heu nunquam satis deplorandâ miseriam: quod cum hæc ita sint, humanatamè naturâ ob communem peccati morbum sic inuersa fuit, vt homo sibi ipsi relictus, & diuina ope destitutus, nihil aliud quàm carnis suæ atque terrenarum rerum curam meditari gestiat. Sic enim illum affecit: imò infecit primus ille homo de terra terreus, vt nihil ex se nisi terrena solum captare posset. Venit ergo secundus homo de cælo cælestis qui nos spiritu & exemplo suo à terrenis abductos, ad cælestem vitam erigeret: quam quidem homo secundum meliorem sui partem, Deo tamen illi opem ferente viuere potest. Ad hoc ergo Sator: è cælo venit in mundum, vt ad cælestem vitam se

Seneca.

Hieron.

August.

cum

cum homines subleuaret. Ad hoc hominem assumpsit, ut homines diuinæ naturæ conforres efficeret. Ad hoc denique verbum De carne vestitum est, ut nos qui carnales eramus, diuini spiritus beneficio ad spirituales, ac diuinam vitam attolleret. Cæterum quoniam ad hoc necesse erat (vt antè diximus) terrena atque carnalia contemnere, & cælestia atque diuina (quæ enim homini fas est) meditari: idè Saluator omnibus his rebus destitutus, in summa paupertate, humilitate, atque asperitate natus est: vt suo nos exemplo à terrenis abstractos ad cælestia atque diuina traduceret: nec enim ad huius tantæ dignitatis fastigium, sine terrenarum rerum cõtemptu peruenire cuique licet. Vt hoc autè vitæ genus mortalibus in diuersum propensius persuaderet, à paupertate & terrenarum rerum contemptione vitam auspiciatus est: vt in summo precio haberemus, quod is mundum ingrediens, primo quoque tempore docere voluit. Sic enim è mundo per mortem decedens, inter cætera virtutum suarum insignia dolorum atq; laborum patientiam exemplo suo commendauit: ita mundum ingrediens paupertatem spiritus. hoc est, terrenarum rerum cõtemptum (quam inter octo Christianæ vitæ beatitudines primo loco recensuit) mortalibus imitandum proposuit. Itaque cælestis ille magister, qui ad homines docendos è cælo descendit, duas sibi ad hoc delegit cathedras: alteram in presepio, alteram in cruce: in quibus duas hominibus lectiones tacendo legeret. Prior enim lectio paupertatem spiritus, posterior verò laborum (vt dixi) patientiam docet. Cùm autem post Apostolos & Prophetas duo sint præcipua Ecclesiæ ornamenta, alterum innumerabilis exercitus martyrum: alterum, myriades anachoritarum & monachorum (quibus præcipue Aegypti & Syriæ deserta completa fuerunt) ex hac quidem posterior ischola martyres: ex illa anachorite & monachi prodierunt. Neque ij solum sed innumerabiles quoq; alij, qui deinceps in sequentibus ætatibus vitam inopem & asperam propter Christum elegerunt. Quis enim iam corporis incommoda horrere possit, qui Dominum maiestatis videat ea ipsa non solum elegisse, sed etià electione sua nobilitasse: Qui *Simile.* sacco in Iudæa veretur, si Regem ac principem suum eodem humilitatis habitu indutum cernat? Memoriam proditum est, Cyrus Persarum regem (qui populo uo gratissimus exitus adunco fuisse naso: quod inter illius gentis homines propter summam erga principem charitatem pulchram esse iudicabatur. Aristotelem verò gibbo depresso fuisse tradunt: quæ corporis deformitatem discipulis (quibus ille vnice charus erat) pul